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lėšomis finansuojamas projektas „Žiniasklaida 
vystymuisi“. 80

Tačiau informacijos trūkumo problema nėra vie-
nintelė; būtina atkreipti dėmesį ir į pateikiamos 
informacijos kokybę. VšĮ „Europos namai“ atliktas 
tyrimas parodė,81 kad neigiamas nuostatas besi-
vystančių šalių atžvilgiu bei dėl to smunkančiai 
paramai vystomojo bendradarbiavimo politikai 
formuoja Lietuvos žiniasklaidoje neigiamai, ša-
bloniškai nušviečiamos besivystančios šalys, jų 
gyventojai, nepagrįstos sąsajos su terorizmu. Be 
to, viešojoje erdvėje dominuojant tautinės tapaty-
bės kompleksams, globalias temas nagrinėjantys 
vystomojo bendradarbiavimo klausimai pralaimi 
konkurencinėje naujienų kovoje su lokaliais, kas-
dieniais dalykais. Lietuvos vystomojo bendradar-
biavimo projektai yra itin smulkūs, dėl vystomojo 
bendradarbiavimo kompleksiškumo sunku pa-
rodyti aiškų paramos nulemtą pokytį. Pozityvias, 
tačiau su Lietuva ryšio neturinčias istorijas žinias-
klaida vertina kaip neįdomias, be to, žurnalistams 
trūksta žinių, kaip iš tiesų veikia paramos sistema.

Kita didelė problema ta, kad dienos šviesos nie-
kaip neišvysta Švietimo ir mokslo ministerijos ir 
URM suburtos darbo grupės 2015 m. parengta 
globaliojo švietimo koncepcija, kuria siekiama 
formaliajame bei neformaliajame vaikų ir suau-
gusiųjų mokyme sukurti prielaidas mokyti(s) su-
prasti globalius procesus, jų kaitą, individo bei 
visuomenės vaidmenį sprendžiant susijusius iš-
šūkius.82

5.3. Ribotas NVO vaidmuo politikoje

Visuomenei aktyviai nedalyvaujant vystomojo 
bendradarbiavimo politikoje, svarbus vaidmuo 
formuojant šią politiką bei išreiškiant visuomenė-
je vyraujančias nuostatas tenka nevyriausybinėms 
organizacijoms.83 Nors nuo nepriklausomybės 
Lietuvoje NVO sektorius gerokai išaugo (2015 m. 
Lietuvoje veikė maždaug 14 tūkst. aktyvių NVO), 
vystomojo bendradarbiavimo srityje jų skaičius 

neviršija 70. Kaip ir kitose Vidurio ir Rytų Europos 
šalyse, Lietuvoje politikos formavime daugiausiai 
dalyvauja NVO skėtinės organizacijos (NNVBO 
Platforma ir asociacija LITDEA), kurių įtaka vysto-
mojo bendradarbiavimo politikai yra ribota.84

Tokią situaciją lemia kelios priežastys. Pirmiausia, 
skėtinių NVO narių bazė yra nevienalytė: daugu-
mai narių vystomasis bendradarbiavimas nėra 
pagrindinė veikla, jų įgyvendinami projektai ir 
veiklos yra nedidelės apimties. Todėl NVO kom-
petencijos vystomojo bendradarbiavimo srityje 
skirtingos, o tai nulemia skirtingus jų interesus 
politikos formavimo procese. 

Antra, nestabilios skėtinių NVO pajamos neleidžia 
joms kokybiškai ir nuolatos įsitraukti į politikos 
procesus, o didžiausią pajamų dalį sudarantis 
projektinis finansavimas apibrėžia jų veiklos pri-
oritetus. Pavyzdžiui, Europos Komisijos suteiktas 
finansavimas Lietuvos pirmininkavimo ES tarybai 
laikotarpiu padėjo sustiprinti skėtinių NVO ge-
bėjimus dalyvauti vystomojo bendradarbiavimo 
politikoje, tačiau taip pat lėmė, jog didžiausias 
dėmesys buvo skirtas ES vystomojo bendradar-
biavimo politikos darbotvarkei, vadovautasi Eu-
ropinio NVO tinklo politikos rekomendacijomis, 
kurių aktualumas Vidurio ir Rytų Europos šalių 
vystomojo bendradarbiavimo politikos kontekste 
ribotas. 

Trečia, nors besikeičianti teisės aktų retorika ir 
NVO darbuotojų patirtis rodo glaudesnius URM ir 
skėtinių NVO bendradarbiavimo ryšius bei didė-
jantį NVO kaip politikos dalyvės pripažinimą, jie 
taip pat atskleidžia, kad į NVO vis dar žiūrima kaip 
į visuomenės informavimo ir vystomojo bendra-
darbiavimo projektų vykdytojas, o ne lygiavertes 
politikos procesų dalyves. Tokios nuostatos dar 
kartą parodo kokybiško NVO dalyvavimo Lietuvos 
viešojoje politikoje iššūkius, nuodugniai aptartus 
Pilietinės visuomenės instituto atliktame tyrime.85

80 VšĮ „Europos namai“ informacija. Prieiga per internetą: http://eurohouse.lt/ziniasklaida-vystymuisi-2015-2017/.
81 Europos namai, Vystomasis bendradarbiavimas Lietuvos žiniasklaidoje, 2016
82 NNVBO Platforma, Kreipimasis dėl globaliojo švietimo reglamentavimo, 2016. Prieiga per internetą: http://www.pagalba.org/lt/lietuvos_naujienos/
kreipimasis_del_globaliojo_svietimo_reglamentavimo.
83 SZENT-IVANYI, B.; ir LIGHTFOOT, S. New Europe’s New Development Aid, p. 22.
84 GADEIKIENĖ, M. Too Weak to Influence? A Case Study of the Lithuanian NGDOs in Foreign Aid Policy Making, p. 130-166.
85 Pilietinės visuomenės institutas, Valdžios ir nevyriausybinio sektorių bendradarbiavimo viešosios politikos sprendimų priėmimo procese stipri-
nimas. Vilnius, 2015. Prieiga per internetą: http://www.civitas.lt/wp-content/uploads/2015/08/VRM-tyrimo-ataskaita_final.pdf
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Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo politikos 
atotrūkis tarp politikos tikslų ir politikos įgyven-
dinimo yra tipinis Vidurio ir Rytų Europos šalių 
atvejis. Norėdama būti įvertinta kaip gera ES kan-
didatė (ir vėliau narė), Lietuva noriai pritarė būti-
noms ES vystomojo bendradarbiavimo normoms 
ir įtraukė jas į savo strateginius dokumentus. Ta-
čiau jų įgyvendinimas, ieškant balanso tarp nebū-
tinai sutampančių užsienio politikos prioritetų ir 
tarptautinių įsipareigojimų bei noro būti laikoma 
patikima ES valstybe nare, pasirodė žymiai sudė-
tingesnis.

Strateginės Lietuvos vystomojo bendradarbia-
vimo kryptys yra aiškiai apibrėžtos, atitinka pa-
grindinius ES politikos dokumentus vystomojo 
bendradarbiavimo srityje. Tačiau akivaizdu, kad 

6. Išvados

Lietuvai trūksta įsipareigojimo užtikrinti kokybiš-
ką tarptautinių susitarimų įgyvendinimą vykdant 
vystomojo bendradarbiavimo politiką, palaipsniui 
didinti ir efektyviau teikti paramą bei ja vertinti 
(ypač per skurdo mažinimo ir darnaus vystymosi 
prizmę), kelti platesnius nei įprastų užsienio poli-
tikos pastangų papildymo tikslus. 

Galima daryti išvadą, kad Lietuvos narystė EBPO 
(ir, tikėtina, EBPO PVK) reikalingo postūmio nesu-
kurs. Menkstantis visuomenės palaikymas šiai po-
litikos sričiai, NVO sektoriaus silpnumas bei aps-
kritai mažas politinis dėmesys nesuteikia daug 
vilčių, kad Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo 
politikos įgyvendinimas keisis ne tik teisės aktuo-
se, bet ir realiai sieks išsikeltų darnaus vystymosi 
ir skurdo mažinimo tikslų. 

Kavos pupelių atrinkimas
Justina Gedvilaitė, 

Ruanda, 2015
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